
1 
 

 
 

 
ZÁPIS  

Č. j. 2019/04/11 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 11. dubna 2019, 9:00 – 14:40, Protonové centrum, Praha   
 

 
Přítomni (bez titulů):  Astl, Betka, Gál, Chrobok, Kastner, Komínek, Lejska, Lenert, Plzák, Rosická, 

Skřivan, Šlapák, Vydrová 
Omluveni:   Zábrodský 
 
Hosté:  Dršata, Adam, Bendová, Černý, Dlouhá, Syka, Janůrková, Valentová 
 
Schválení programu.  
  Program byl schválen hlasy všech přítomných. Jednání výboru je usnášení schopné.  
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 31.1. 2019   
   

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 31.1.2019 
● Zápis schválen hlasy všech přítomných. 

 
 

Chrobok 
Guarant 

2. ORL kongresy 
Plán ORL kongresů na příští období: 
o 2021 Brno - Gál  
o 2022 České Budějovice - Mrzena + FN Motol 
o 2023 Slovensko  
o 2024 Hradec Králové - Chrobok 
o 2025 Ostrava -  Komínek 
o 2026 Praha - Astl 

 
2019 Slovensko 
o 4.- 6. 9. 2019, X-bionic sphera, Šamorín    
o Doležal, Profant – Bratislava 
o Program v přípravě IC, RT  

 
2020 Česká republika  
o Změna termínu na 17.-19. 6. 2020, Cubex Praha  
o Joint Meeting American Academy of Otolaryngology-Head and Neck 

Surgery 
o Návrh změn registračních poplatků byl výborem schválen, vymazat 

termín pracující důchodce  
 
2021 Česká republika 
o Termín červen 2021 
o Gál - Brno   
o Oslava 100 let založení ORL společnosti, 100 let založení kliniky 

Brno  
 

Otoneurologický kongres 2019 
o 18.4.2019 Praha - Doc. Hahn   
o Není akce garantovaná ORL společností 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák, Betka 
Kraus 
 
 
 
 
 
 
 
Gál 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Česko německé dny 2019 
o 19. - 21.9. 2019, Pardubice 
o Vodička – Pardubice  
o Větší aktivita a propagace akce, Jaroslav Betka  

 
ORL Akademie 2019 
o 4.- 5.10. 2019, Hradec Králové 
o MUDr. Jana Šatanková - HK 
o Smlouva s Guarantem podepsána 
o Výhrady k organizačnímu zajištění firmou Guarant  
o Aktivní účast od 2.5.2019 formou e-posterů 
o www od května 2019 
o Navýšení registračních poplatků na dalších 5 let - 1500,-Kč základní 

registrační poplatek, 500,-Kč - společenský večer  
 

Otologický den 2019 
o 5.12. 2019, Ostrava, Hotel Clarion 
o Komínek – Ostrava 
o http://www.bos-congress.cz/otologie2019 
o Zasedání výboru - 4.12.2019  
o Plenární schůze – výsledky voleb  

  
Česko - slovenský kongres mladých otorinolaryngologů 2020 
o 12.-14.3. 2020   
o Bandúrová – FN Motol 

 
UEP 2022  
o Termín 29.9. – 1.10. 2022, Praha Cubex 
o www.uep2022.com  
o Očekává se 600 osob 
o Rozpočet hotov 
o Společenský večer Obecní dům  

    
ESPO 2024 
o Sekce dětské ORL  
o Nabídka kandidatury - Praha 2024 
o Spolupráce s Guarantem  
o 1200 účastníků  

 
ORL HNS 2019 
o 29.6. - 3.7. 2019, Brusel  
o https://ceorlhns2019.org/  
o Vesnice Evropské ORL – možná propagace ČSORL (zatím není 

známá struktura prezentace - návrhy: Zpráva z ORL HNS 2015, 
prezentace UEP 2022 a kandidatury na ESPO 2024).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Červen 
 

 
 
 
Vodička 
 
 
 
 
 
Chrobok 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
 
Lejska 
Guarant 
 
 
 
 
 
Urík 
Skřivan 
Guarant 
 
 
 
 
 
Plzák 

3. Akreditační komise 
 

● Schůzka akreditační komise základního oboru ORL a chirurgie hlavy 
a krku  27.5.2019 od 9:00 na MZ ČR. 

● Prof. Betka – do budoucna návrh společného zasedání akreditační 
komise ORL a chirurgie hlavy a krku spolu s AK dětské ORL i 
foniatrie a audiologie (v současnosti nejsou AK subspecializací 
dětská ORL ani foniatrie sestaveny).  

● Program jednání bude zaslán předem všem členům AK. 
● Chybná legislativa – nejsou vydány prováděcí vyhlášky. Dobíhá 

akreditační oprávnění. Všechna ORL pracoviště by si měla znovu 
požádat.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Betka 
 
 

http://www.bos-congress.cz/otologie2019
http://www.uep2022.com/
https://ceorlhns2019.org/


3 
 

Akreditační komise Maxilofaciální chirurgie  
● Společné setkání Astl, Betka, Chrobok, Foltán - 30.4. 2019 od 13h 

po Vědecké radě 1. LF UK.     
 
Česká lékařská komora  

● Žádost o vyjádření k oprávnění MUDr. Černého pro provádění 
výkonu odstranění nadbytečné kůže z horních očních víček z 
estetických důvodů. 

● Stanovisko ČSORL – MUDr. Černý musí doložit patřičné vzdělání 
k provádění tohoto výkonu.   

 
Ihned 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Podpora mladých ORL 2019 - aktivní účast  
 
Foniatrický kongres  

• Výše podpory  5 x 2 000 Kč 
• Termín pro žádost – 27.4.2019 
• K 11.4. podána jedna žádost - MUDr. Heřman  

 
ORL kongres  

• Výše podpory  10 x 2 000 Kč 
• Termín pro žádost – 26.7.2019 

 
ORL akademie 

• Výše podpory  6 x 2 000 Kč 
 
Česko německé dny 

• Výše podpory 5 x 3 000 Kč 
• Termín pro žádost – 10.8.2019 

 
Cestovní granty ORL 
 
Cestovní granty 2019 

• 15 schválených žadatelů  
• MUDr. Solecká z důvodu nemoci na stáž nenastoupí 
• Náhradnice MUDr. Jablonecká (neklinické pracoviště)  
• Výše grantu 10 000 Kč  

 
Cestovní grant pro Ph.D. studenty 2019 

• Termín žádosti 31.1.2019 
• Grant 2019 ve výši 20.000 Kč 
• 1 žádost - MUDr. Štěpán Novák 
• Výše grantu 20.000 Kč   

 
Cestovní granty 2020  

• Termín žádosti 31.8.2019 
• Výše grantu 10 000 Kč pro 15 osob 
• Nová podmínka: publikace v časopise   

 Chrobok 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. VZP 
● Proběhla řada jednání – zatím bez výstupu.  
● Vyvoláno nové setkání 16.5. 2019   
● Snaha projednat všechny záležitosti najednou (CI, sluchadla, 

Ambulantní sekce).  
● Sjednotit výstup směrem k VZP. 

 
● SUKI – Pejcharová – kategorizační strom, hrazení  
o JUDr. Král (MZ ČR), prof. Adámková (PS).  
o 7.5. 2019 od 9:00h Poslanecká sněmovna společné setkání, za 

ČSORL - Chrobok, Komínek, Gál, Skřivan, Bouček.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Chrobok, 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

● Shaver – ZUM 
o Rinologická sekce – návrh řešení. 
o Plzák připraví vyjádření za ČSORL a sekci. 

 
 
Plzák 
Vodička  

6. MZČR  
 

 Odeslány připomínky - 48/1997 Sb., 34/1998 Sb, 229/2008 Sb., 

 Audiologický asistent 96/2004 Sb.,   
o Pozice neexistuje.  
o Návrh vzdělávání odesláno na MZ ČR.  
o Určení rozsahu vzdělání.  

 Kategorizační strom 
o Schválen, ale nevstoupil v platnost 
o Vyjádření cestou SUKI i na MZ ČR 

 

 Chrobok 

7. Screening sluchu 
 

 Novorozenci 
o Koordinátoři – do 28.3. výstup řešení, pokrytí.   
o Zaslalo pouze 5 krajů.  
o Zasílání dat z center v souladu GDPR.  
o Screeningové přístroje – možná finanční podpora na dokoupení 

emisí, tam kde chybí. Do příštího výboru zmapovat stav.  
o V Praze se nerozvíjí – nutná podpora – schůzka všech pracovišť  

 

 5leté děti 
o 71112 a ZP 
o Zařazení do seznamu pracovišť na www – není podmínkou pro 

nasmlouvání výkonu ZP. 
o Leták k vyvěšení rozeslán. Informace na www.  
o Informovat nezdravotnickou veřejnost 
o OSPDL – přednáškové turné 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihned 

 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
Skřivan 

8. Registrační listy  
 

 Přidat k jednání Shaver.  

 71330 Flexibilní endoskopické vyšetření polykání (FEES) – 
doplněno a odesláno. 

 VRA –  odesláno  (Lejska, Vydrová).  

 Rinologie  - zpracovává se, letos již nebude projednáno 
(Chovanec, Vodička, Plzák).   

 DISE – zpracovává se, letos již nebude projednáno (Chovanec, 
Betka jun.).  

 71315 Laryngoskopie flexibilní  

 Foniatrická péče o dítě s nedoslýchavostí – letos již nemusí být 
projednáno. 

 Gastroenterologická společnost 
o Podpora ČSORL s navýšením bodového ohodnocení   
o 15480, 15900, 15910, 15972 

 Autotransplantace tukové tkáně – žádost plastické chirurgie o 
sdílení. 

 Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 

9. ČLS JEP, účetnictví 
  

 Časopis ČLS JEP - speciální číslo věnované ORL 
o Domluvit spolupráci s vedoucím redaktorem MUDr. Suchardou - 

bude věnováno otologii 
 

 
 
Ihned 
 
 
 
 

 
 
Plzák 
Skřivan 



5 
 

 Návrh na udělení Ceny ČLS JEP  
o Za ČSORLCHHK ČLS JEP nominace prof. Betka  

10. ORL časopis  
 

 Úprava a doplnění členů redakce časopisu ORL 
o Redakční rada – doplnění prof. Plzák.  
o Ediční rada doplnění dr. Gál, doc. Tedla. 
o Z redakční rady přesunout Prof. Kostřicu mezi čestné členy. 
o Zrušit podnadpisy Ediční rady 
o Nová pozice technického redaktora – MUDr. Kalfeřt.  
o Připravit nový seznam redakční a ediční rady - k odsouhlasení per 

rollam – bylo schválení 29.4.2019 
 

 Náplň práce technického redaktora 
o Úprava pokynů pro autory. 
o Kultivace redakčního systému.   
o Kontrola rukopisů.  
o Statistika atestačních prací. 
o Podpora zvýšení citace prací. 
o Odsouhlasena finanční odměna - 10.000,-Kč/3 měsíce. Od 4/2019.  
   

 Sponzorství časopisu   
o MF požaduje od partnerů podíl na reklamě.  
o MF posílá lékařům výzvu k reklamě bez souhlasu redaktora.  
o Možná změna vydavatelství – analýzu zpracuje Astl, Kalfeřt – 

termín září 2019.  

 Astl 
Zábrodský 
 

11. GUARANT 

 Vyvolat setkání se společností Meditorial – vedení www stránek 
ČSORL, sponzoring. 

 Úprava ORL zpravodaje.  

 Výsledky sponzoringu pro ČSORL za 1- 4/2019.  

 Mobilní aplikace, On-line knihovna – kontaktovat Formánka, řešit ve 
spolupráci s prof. Plzákem.  

průběžně Janůrková 
Chrobok 
Černý M. 
 
 
 
 

12. Různé  

 Čestné členství ČSORL 
o Doc. Doležal, prim. Sičák – předání zajistí Chrobok v rámci ORL 

kongresu na Slovensku. 

 Čestná medaile ČLS JEP 
o Prof. Profant – čestná medaile ČLS JEP 
o Životopisy a foto zajistí Komínek, výrobu diplomů a medaile zajistí 

Janůrková. 
 

 Kutvirtova cena a Cena časopisu ORL 
o Předání v rámci ORL Vincentka fórum  - 7.11.2019. 
o Větší propagace akce. 
o KC posuzovatelé prací stejné jako v roce 2018. Poslední termín 

přihlášek 30.4.2019. 
 
 Ceny ČLS JEP za vědeckou publikaci 2018  
o Přihlásit monografickou práci – Poruchy polykání.   

 

 Purkyňův nadační fond  
o Přihlásit článek z KC s nejvyšším IF  

 
 Krvácení po TE a TT 
o Žádost o zaslání dat o počtu krvácení na pracovištích v ČR. 

 
 
 
Ihned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Komínek 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák, Betka 
Komínek, Astl 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
Komínek 
 
 
 



6 
 

o Statistiku vyžádat od 5 vybraných pracovišť, dle stanovené 
metodiky. 

 

 100 let ČSORL - 2021 
o MUDr. Kalivoda – publikace na oslavu ORL společnosti.  
o Historie ČSORL.  

 

 Falešná reklama - sluchové pomůcky 
o Doc. Bouček - reportáž v televizi. Poděkování výboru. 

 

 Zemřel prof. Leslie Michaels – čestný člen ČSORL 
o Zaslána kondolence za ČSORL.  

 

 ORL zpravodaj 
o Podklady do 31.5. 2019.  
o Vydání po foniatrickém kongresu. 
o Inzerce na ČS kongres. 

 
 Volby do výboru 2019 
o Elektronické volby systémem www.e-ballot.cz.  
o Technické zajištění voleb firmou Guarant - Cena 10.000,- Kč nutno 

odhlasovat per rollam. 
o Testování volebního systému odešle členům výboru Janůrková. 
o Volební komise byla odsouhlasena ve složení: Laštůvka, Rosická, 

Urbánková.  Předseda volební komise bude zvolen. 
o Přípravu volebních dopisů a harmonogram voleb připraví Kastner, 

Janůrková – duben 2019.  
o Veškeré texty zaslat ke schválení - Chrobok, Komínek.   
o Vyhlášení voleb zveřejnit v červnu 2019 - www, ORL zpravodaj, 

časopis.  
o Korespondenční výzva členům pro doplnění emailů -  začátek září.    
o 1. kolo konec září/začátek října 2019, 2. kolo konec října 2019.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
duben 
 
 

Vodička 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kastner, 
Janůrková 
 
 
 

 Sekce ORL  
 

 Sekce mladých ORL lékařů 
o Administrátoři www – větší iniciativa a aktivita, inovace. 

 Komínek 
 

 Noví členové společnosti  
o MUDr. Blecha Jiří, Praha 
o MUDr. Reinbergerová Eva, Benešov 
o MUDr. Savenko Vladyslav, Jindřichův Hradec 
o MUDr. Slavíková Veronika, Jindřichův Hradec 
o MUDr. Šišková Gabriela, Olomouc 
o MUDr. Verešpejová Ľudmila, Praha 

 Komínek 

 Výborové schůze v roce 2019 
● 6.6. Liberec, Foniatrický kongres 13,00 společně se sekcí pro 

foniatrii a audiologii 
● 3.10. Praha – bude ještě projednáno 
● 7.11. Praha - při ORL Vincentka Foru 2019 - schválit zprávu za 

funkční období Výboru – bude ještě projednáno 
● 4.12. Ostrava, Otologický den  

 Chrobok 
 

 

 
 
  

http://www.e-ballot.cz/


7 
 

 

13.00 jednání se zástupci akreditační komise pro audiologii a foniatrii a  
sekce pro audiologii a foniatrii ČSORLCHHK ČLS JEP 

 
 

1. Kongresové lokality v Praze – Guarant 

 Cubex – Praha 4 Pankrác - kapacita 1000 osob 

 O2 Universum – Praha 8 Harfa – kapacita 4500 osob 

 Guarant  

2. Foniatrický kongres 2019  

 6.- 8.6. 2019, Centrum Babylon, Liberec 

 Adam – Liberec  

 https://fonkongres2019.cz/  

 Ubytování v rámci konání akce 

 1 žádost o podporu k aktivní účasti - MUDr. Heřman 

 Schůze výboru od 13 h 

 Garantovaná akce ČSORL  

 Program bude zaslán ke schválení po termínu pro příjem abstrakt  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duben 

Adam 

3.  Vzdělání ve foniatrii – akreditační komise ORL, dětská ORL, foniatrie 
 

 Nová akreditační komise foniatrie bude mít za úkol sestavit nový 
vzdělávací program – tlak na zkrácení doby vzdělání na 1 rok. 

 Prof. Plzák informoval o překrytí vzdělávacího programu ORL a 
chirurgie hlavy a krku a oboru Foniatrie.  

 Návrh výboru ČSORL - při přípravě příštího vzdělávacího programu 
zkrátit dobu vzdělání ze 2 let na 1 rok nebo alespoň 1,5 roku. 

 Foniatrická sekce nepodporuje návrh na zkracování doby 
vzdělávání. 

 Všeobecná podpora foniatrického oboru. Společná práce na 
zlepšení situace.  

 Příští společná schůze s foniatrickou sekcí a foniatrickou akreditační 
komisí v rámci jednání výboru ČSORL v Liberci 6.6. od 13 h. 

 Lejska 
Betka 
Plzák 
 

4. Organizace audiologie a sluchadlové protetiky 
 

 V ČR nejsou legislativně specifikovány pozice audiologické sestry, 
audiologa či technického audiologa.  

 Určit cíle vzdělání. 

 do povinné literatury k atestaci z oboru ORL byla zařazena učebnice: 
Lejska, Havlík: Praktická audiologie a audiometrie, 2019. 

 vyjádřena podpora, aby sluchadla byla vydávána pod kontrolou 
lékařů foniatrů či ORL s certifikátem  

 ukazuje se potřeba "technické audiologie" jako studijního oboru 

 Lejska 
Chrobok 

 
 
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.                 prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                      předseda                                                                                  vědecký sekretář 

https://fonkongres2019.cz/

